

#### भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



### प्रेस विज्ञप्ति

## आरडीएसओ में विश्व पर्यावरण दिवस, 2025 अभियान की जागरूकता अभियानों और हरित पहलों की शृंखला के साथ हुई शुरुआत

आरडीएसओ द्वारा विश्व पर्यावरण दिवस 2025, 22 मई से 5 जून 2025 तक मनाया जा रहा है, जिसमें प्लास्टिक उपयोग में कमी, पुनर्चक्रण प्रथाओं को बढ़ावा देने और कचरा प्रबंधन में सुधार के महत्व पर ध्यान केंद्रित किया गया है।

इस अभियान के अंतर्गत 23 मई 2025 को आरडीएसओ अस्पताल में एक विशेष जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन किया गया। डॉ. मृदुल शुक्ला, एडीएमओ/आरडीएसओ ने अस्पताल कर्मियों, रेलवे लाभार्थियों और आम जनता को संबोधित करते हुए प्लास्टिक के हानिकारक प्रभावों, विशेष रूप से सिंगल-यूज़ प्लास्टिक से होने वाले नुकसान और इससे उत्पन्न होने वाले विभिन्न प्रकार के प्रदूषण के बारे में जानकारी दी। डॉ. कमल किशोर, पीसीएमओ/आरडीएसओ ने प्लास्टिक उपयोग में कमी लाने और पर्यावरण के अनुकूल विकल्पों को अपनाने की आवश्यकता पर बल दिया, ताकि प्रदूषण के बोझ को कम किया जा सके और कचरा प्रबंधन को सुदृढ़ बनाया जा सके। इस कार्यक्रम में आरडीएसओ अस्पताल के विरष्ठ डॉक्टरों और अधिकारियों ने भी सहभागिता की।

इसके अतिरिक्त, आरडीएसओं के एमएंडसी निदेशालय द्वारा भी इस अभियान के अंतर्गत कई कार्यक्रम किये गये। 22 मई 2025 को सभी एमएंडसी अधिकारियों द्वारा एक शपथ ग्रहण समारोह आयोजित किया गया जिससे गतिविधियों की शुरुआत हुई। ईडी/एमएंडसी और एईडी/एमएंडसी द्वारा "स्वच्छ वायु" और "प्लास्टिक निपटान एवं कचरा प्रबंधन" विषयों पर व्याख्यान दिए गए। एमटीडी लैब में पौधारोपण अभियान चलाया गया तथा प्लास्टिक कचरे के निपटान पर केंद्रित स्वच्छता अभियान भी आयोजित किया गया। इन सभी पहलों के माध्यम से आरडीएसओं की पर्यावरणीय जागरूकता और टिकाऊ विकास के प्रति प्रतिबद्धता स्पष्ट रूप से परिलक्षित होती है।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/25/55

दिनांक: 23.05.2025

कृपया उपरोक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने की व्यवस्था करें

कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

सेवा में,

संपादक.....



#### भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways
Research Designs & Standards Organisation
Lucknow - 226 011

DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



#### PRESS RELEASE

# World Environment Day, 2025 Campaign started in RDSO with a Series of Awareness Drives and Green Initiatives

RDSO is observing World Environment Day, 2025 campaign from 22nd May to 5th June 2025, focusing on the importance of reducing plastic usage, promoting recycling practices, and improving waste management.

As part of this campaign, a special awareness program was organized at RDSO Hospital on 23rd May 2025. Dr. Mridul Shukla, ADMO/RDSO, addressed hospital staff, railway beneficiaries, and the general public, educating them about the harmful effects of plastic, especially the dangers posed by single-use plastics, and the various types of pollution they cause. Dr. Kamal Kishore, PCMO/RDSO, emphasized the need to reduce plastic usage and adopt environmentally friendly alternatives to mitigate pollution and enhance waste management efforts. The program was also attended by Senior doctors and officers of RDSO Hospital.

In addition to this, the M&C Directorate of RDSO conducted several programs as part of the campaign. A pledge was taken by all M&C officials on 22nd May 2025 to begin the activities. Lectures were delivered by ED/M&C and AED/M&C on the topics of "Clean Air" and "Plastic Disposal and Waste Management." A plantation drive was also conducted in the MTD Lab by M&C officials, and a cleanliness drive focusing on the disposal of plastic waste was carried out. These initiatives reflect RDSO's continued commitment to environmental awareness and sustainable practices.

No. PR/Publicity/25/55

Dt. 23.05.2025

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

for Executive Director/Admin

To,
The Editor